
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 14 

del 31 MAGGIO 2023 
 

COPIA ALBO 

 
                                           

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

NOMINA MEMBRI COMMISSIONE PER FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO 

ELENCHI COMUNALI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI D’APPELLO E CORTI  

D’ASSISE D’APPELLO   

L’anno duemila ventitré addì trentuno del mese di maggio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Paolo CERIA X  

3 Beatrice Diletta MERLANO X  

4 Domenico ALLOISIO X  

5 Giuseppe ALIANO X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Federica ROBOTTI  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Giancarlo FIRPO  X  

11 Lorenzo CONTI X  

 TOTALI 11 0 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, D.ssa Daniela ROTONDARO, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato,  posto al n. 5 
dell’ordine del giorno. 
                                           

 

 

 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l'art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287, modificata dalla legge 5 maggio 1952, n. 405 
e legge 27 dicembre 1956, n. 1441, recanti norme sul "Riordinamento dei giudizi di assise" e preso 
atto che lo stesso articolo prevede che in ogni Comune sono formati, a cura di una Commissione 
composta dal Sindaco o da un suo delegato, che la presiede, e da due Consiglieri comunali, due 
distinti elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l'esercizio delle funzioni di Giudice 
Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello; 

Considerato che detta Commissione deve essere rinnovata a seguito della consultazione 
amministrativa che ha avuto luogo il 14 E 15 MAGGIO 2023  

Visto che la designazione dei due Consiglieri è di competenza del Consiglio Comunale; 

Acquisito l’allegato parere favorevole reso del Segretario Comunale, Responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, allegato alla presente, mentre non è richiesto il parere di regolarità contabile in 
mancanza di oneri diretti e indiretti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
PRESO ATTO che non deve essere acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto l’atto 
non comporta alcun riflesso diretto in indiretto sulla situazione finanziaria o patrimoniale 
dell’Ente. 

Si decide all’unanimità di procedere con votazione palese sui due nominativi che i gruppi di 
maggioranza e opposizione vorranno indicare. 

 
UDITE le proposte dei rispettivi gruppi politici per la nomina dei Consiglieri: 
 

- Sig _Aliano Giuseppe – rappresentante maggioranza  
- Sig_ Giancarlo Firpo - rappresentante minoranza 

 
Proposti i nominativi di Aliano Giuseppe e Giancarlo Firpo, il Presidente dichiara aperta la 
votazione palese, espressa per alzata di mano che riporta il seguente risultato: 
 

- Presenti: 11  
- Voti favorevoli: 11   
- Contrari: 0   
- Astenuti: 0   

 

Visto l’esito della votazione il Presidente proclama eletti membri della Commissione per la 

formazione degli elenchi comunali dei Giudici Popolari i Consiglieri comunali: 

 
- 1) Sig _Aliano Giuseppe - maggioranza  
- 2) Sig_ Giancarlo Firpo - minoranza 

 

oltre al Sindaco pro tempore o suo delegato. 
 
 
 



VISTO 
- lo Statuto comunale 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 
 
1. Di eleggere in qualità di componenti della Commissione per l’aggiornamento degli elenchi 

dei giudici popolari i consiglieri comunali Aliano Giuseppe - maggioranza e Giancarlo Firpo - 

minoranza, dando atto che della medesima fa parte anche il Sindaco (o suo delegato) in qualità di 

membro di diritto;  

 
2. DI DARE ATTO che il Sindaco (o suo delegato) è membro di diritto della Commissione e si 
incarica di notificare agli interessati la partecipazione di nomina a componente della Commissione. 
 
3. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 

 



 
                                                                 IL PRESIDENTE 
                                                         f.to Alessandro Busseti 
                  
IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       f.to Paolo Ceria     f.to Daniela Rotondaro 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì 14/06/2023  

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to Daniela Rotondaro 
 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 14 giugno 2023 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 14/06/2023  
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Daniela Rotondaro 
 
 

      
 

 


